Câmara Municipal de Itabirito

INDICAÇÃO Nº ___, 02  FEVEREIRO DE 2026

Indica o envio ao Poder Executivo Municipal, por

meio da Secretaria competente a solicitação de
revitalização asfáltica da Rua Dona Chatinha, no
Bairro Padre Adelmo.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 148 do Regimento Interno da Câmara, indico a Vossa Excelência que

seja solicitado por meio da Secretaria competente, solicitando a revitalização asfáltica na
Rua Dona Chatinha, no Bairro Padre Adelmo.

JUSTIFICATIVA

 A presente indicação tem como objetivo atender às reivindicações dos moradores e

usuários da via, que enfrentam diariamente dificuldades em função das precárias
condições do asfalto. A Rua Dona Chatinha, no Bairro Padre Adelmo. apresenta diversos

buracos e trechos danificados, o que compromete a segurança dos motoristas, ciclistas e
pedestres, além de ocasionar danos materiais aos veículos.

A revitalização asfáltica é uma medida necessária e urgente para garantir melhores
condições de trafegabilidade, segurança e qualidade de vida para os cidadãos do bairro.

A intervenção também contribuirá para a valorização da região e para o bom
funcionamento dos serviços públicos e privados que ali atuam.

...............................................................

Rosilene do Carmo Cardoso

Sala de reuniões, 02 Fevereiro de 2026

Câmara Municipal de Itabirito

		2026-01-30T14:51:44-0300
	Rosilene do Carmo Cardoso:40365735604

		2026-01-30T17:43:45-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179

		2026-02-03T13:14:36-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179